
138  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 0126/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3565/2022, em 09/03/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor SANDRO FONSECA FERREIRA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio das Promoto-
rias de Justiça Cíveis de Belém, durante o afastamento da titular, RAIONIL-
VA JOANA LEMOS PONTES, no período de 07 a 09/02/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 15 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0130/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 23 a 25/02/2022 - GEDOC nº 111502/2022
• LEANDRO MACHADO MALAQUIAS - Período: 07 a 09/02/2022 - GEDOC 
nº 109431/2022
• TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA - Período: 11 a 13/01/2022 - 
GEDOC nº 111796/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 16 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0135/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• DENISE CRESPO SOARES - Período 03/03/2022 - GEDOC nº 110409/2022
• DRIELE MARAGONES SOUSA - Período 03 a 04/03/2022 - GEDOC nº 
110534/2022
• JUCELIO LIMA LOPES - Período 03/03/2022 - GEDOC nº 109967/2022
• SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA - Período 17/02 a 17/05/2022 - 
GEDOC nº 108268/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém/PA, 16 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0138/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
• KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO - Período: 10/03/2022 - GE-
DOC nº 112710/2022
• MARCIA CARNEIRO ALVES - Período: 03/03 a 01/04/2022 - GEDOC nº 
109215/2022
• PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS - Período: 07 a 09/03/2022 - GEDOC 
nº 112906/2022
• SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO - Período: 08 a 
12/03/2022 - GEDOC nº 112963/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém/PA, 16 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1166/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 111283/2022;
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, do servidor João Ferreira Neto, 
por meio da PORTARIA nº 1076/2022-MP/PGJ, datada de 11/03/2022;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
SISSY VINHOLTE NASCIMENTO, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.

CPCP102.3, a contar de 07/03/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1167/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 110520/2022;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Ana Patrícia Macedo 
dos Santos, por meio da PORTARIA nº 549/2022-MP/PGJ, datada de 
15/02/2022, publicada no D.O.E. de 17/02/2022;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
AIANNY NAIARA GOMES MONTEIRO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP102.3, a contar de 07/03/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1181/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
333/2022, em 12/01/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRIO LUIZ MONTEIRO ALCÂNTARA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Departamento de Atividades 
Judiciais, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da 
servidora titular da referida gratificação, Maria Deuziana Fonseca Leão, nos 
dias 24/01/2022, 8 a 11/02/2022, 14 a 18/02/2022 e 21 a 25/02/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1182/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 3726/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, FELIPE CAMPOS DA SILVA, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102-3, nomeado pelo Procurador-Geral de Justiça, por meio do Ato 
nº 71/2015, publicado no D.O.E. de 19/06/2015, a partir de 21/03/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 773086
PORTARIA Nº 0122/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA n.º 
114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018, e;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nºs 
16644, 16273, 17141 e 16928/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JORGE 
MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 08 a 11/11/2021.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxi-
liar de Serviços Gerais, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA 
DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 03 a 05/11/2021.
III - DESIGNAR a servidora CRISTINA MAIA MURRIETA, Técnica-Especializada 
- Arquiteta, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora do De-
partamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento da titular, MARCIA 
MARIA MORAES DA COSTA, pelo período a contar de 22 a 25/11/2021.
IV - DESIGNAR o servidor DJALMA TRINDADE BORGES, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de 
Apoio, durante o afastamento da titular NELSILENE PEREIRA CARVALHO, 
no período de 04 a 14/11/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 14 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


